
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 59 del 31/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 marzo 2010, n. 698
 
PO FESR 2007/2013 - Asse IV - Linea di intervento 4.4 azione 4.4.1 - Approvazione del Protocollo di
Intesa.
 
 
 
 Assente l’Assessore all’Ecologia, dott. Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Parchi
e Tutela della Biodiversità, confermata dal Dirigente del competente Servizio Ecologia, riferisce l’Ass.
Losappio:
 
 Premesso che:
• In relazione alla partecipazione della proposta “Riqualificazione ecologico-funzionale del “corridoio-
condotto” fiume Ofanto - SICp Valle Ofanto e lago Paciotti - (Puglia)” al programma di cofinanziamento
Life Natura anualità 2003/2004 indetto dalla Commissione Europea, i Comuni di Barletta, Canosa di
Puglia, Cerignola, San Ferdinando di Puglia, Margherita di Savoia e Trinitapoli, hanno sottoscritto un
Protocollo d’Intesa impegnandosi a dare attuazione agli interventi definiti all’interno del Progetto stesso
e individuando il Comune di Canosa di Puglia quale Ente capofila;
• Con D.G.R. n. 1752 del 30 novembre 2004 è stato approvato il Programma del. P.I.S. n. 12 “Itinerario
Turistico-Culturale Normanno Svevo Angioino” con l’obiettivo generale di elevare ulteriormente il livello
di sviluppo socio-economico dell’area in oggetto;
• Come previsto nella procedura di attuazione e gestione del PIS, il Comune di Canosa di Puglia, quale
soggetto interessato, con nota prot. 655 del 14/01/05 ha presentato al Nucleo Regionale di valutazione e
verifica degli investimenti pubblici (NVVIP) la scheda analitica dei piani di gestione e valorizzazione dei
beni culturali inseriti nei programmi PIS, relativa all’intervento di recupero e valorizzazione del Parco
fluviale dell’Ofanto con un progetto denominato ‘le porte del Parco fluviale dell’Ofanto’;
• Con successiva nota prot. 14449 del 05/12/2006 la Regione Puglia, dalle risultanze dell’istruttoria
tecnica condotta, ha valutato positivamente la congruità del menzionato progetto con la Misura 1.6
sottoponendo lo stesso a procedure di V.I. (valutazione di incidenza) e V.I.A. (valutazione di impatto
ambientale);
• Successivamente si è proceduto alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa aderendo al partenariato
formato dagli undici Comuni pugliesi ricadenti nell’area Parco dell’Ofanto - Ascoli Satriano, Barletta,
Candela, Canosa di Puglia, Cerignola, Margherita di Savoia, Minervino Murge, Rocchetta Sant’Antonio,
San Ferdinando di Puglia, Spinazzola e Trinitapoli e nominando il Comune di Canosa di Puglia quale
Ente capofila;
• Con il medesimo Protocollo d’Intesa è stato approvato il progetto generale denominato “Le porte del
Parco Fluviale dell’Ofanto” e affidata l’attività di supporto tecnico-amministrativo per la progettazione
delle singole opere previste all’Agenzia per l’Ambiente srl;
• Con successiva DD n. 298 del 19/05/2008, l’ufficio VIA ha espresso parere favorevole con la

1



prescrizione di integrare la documentazione fornita con i progetti definitivi delle singole opere costituenti
il progetto;
 
 Inoltre rilevato che:
• In data 15/12/2008 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per “azioni, eventi e progetti sperimentali
che accompagnano la formazione del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale” tra la Regione Puglia,
il Comune di Canosa di Puglia e l’Agenzia Territoriale per l’Ambiente con l’impegno di favorire
l’attuazione del piano o del progetto individuando gli strumenti operativi e/o finanziari;
• con nota prot. n. 6340 del 03/06/2009 è stato convocato l’incontro con i Comuni proponenti che si è
svolto presso la sede dell’Ufficio Parchi in data 16/06/2009 durante la quale veniva consegnata per la
valutazione di coerenza con la nuova programmazione il progetto definitivo con l’aggiunta dell’azione C,
non prevista nel progetto della scorsa programmazione e l’inserimento, nell’azione D di alcune attività di
monitoraggio ambientale;
• con nota prot. n. 8618 del 15/07/2009, si è riferito al comune capofila della necessità di precisazioni e
integrazioni ai fini dell’esito positivo della valutazione di coerenza con la nuova programmazione P.O.
FESR 2007-2013, Asse IV;
• I Comuni di Trinitapoli, Spinazzola, San Ferdinando di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Minervino
Murge, Margherita di Savoia, Cerignola, Candela, Barletta, Ascoli Satriano e Canosa di Puglia, hanno
sottoscritto il Protocollo di Intesa del 16 novembre 2009 per l’attuazione del progetto, confermando il
Comune di Canosa di Puglia Ente capofila, approvando il quadro economico pari ad euro 1.800.000,00
e stabilendo di adeguare, in sede di esecutivo, il progetto a quanto richiesto con la citata nota prot.
8618/09 nonché di procedere alla conseguente rimodulazione del quadro economico;
 
 Pertanto, visti:
• Il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20/11/2007;
• La DGR n. 146 del 12/02/2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria ed ha approvato il programma operativo FESR 2007 - 2013;
 
 Visti altresì,
• Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007/2013;
• La DGR n. 1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
• L’articolo 3 delle Direttive approvate con la DGR n. 165 del 17/02/2009 che definisce il contenuto del
Programma pluriennale di attuazione (PPA) e le procedure per la sua adozione;
• La DGR n. 185 del 17/02/2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento
del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano il
programma.
 
 Vista altresì:
• La DGR n. 1150 del 30 giugno 2009, che approva il Programma Pluriennale dell’Asse IV -Linea di
intervento 4.4 ‘Interventi per la rete ecologica’del PO FESR 2007-2013 ed autorizza i Responsabili delle
linee d’intervento compresi nell’asse IV ad adottare atti d’impegno e spese sui capitoli di cui alla già
citata DGR n.185 del 17/02/2009 nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 Ritenuto che:
• Il Comune di Canosa di Puglia, in qualità di Ente capofila, dovrà attenersi alle procedure di attuazione
stabilite nel Programma Pluriennale dell’Asse IV - Linea di intervento 4.4 ‘Interventi per la rete ecologica’

2



- approvato con DGR n. 1150 del 30 giugno 2009.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N 28/01 e SS.MM. e II.:
 La spesa relativa alla realizzazione del progetto è pari ad euro 1.800.000,00.
 Per il cofinanziamento regionale dell’Asse si fa riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa
indicati nell’allegato C della L.R. 3 aprile 2008 n. 4.
 Trattasi di iniziativa la cui copertura finanziaria è assicurata:
? dalla quota regionale insistente sul capitolo 611067 “Asse IV - linea 20,05%, paria a euro 360.900,00;
d’intervento 4.4 - Interventi per la rete ecologica - nella misura del
? dalla quota UE insistente sul capitolo 1154040 “Programma Operativo FESR 2007-2013 spese per
attuazione asse IV linea di intervento 4.4 interventi per la rete ecologica (quota ue - stato)” - nella misura
del 47,03%, paria a euro 846.540,00;
? dalla quota Stato insistente sul capitolo 1154040 “Programma Operativo FESR 2007-2013 spese per
attuazione asse IV linea di intervento 4.4 interventi per la rete ecologica (quota ue - stato)” - nella misura
del 32,92%, paria a euro 592.560,00.
 
 Con successivo atto dirigenziale, si procederà a porre in essere gli adempimenti di natura contabile.
 
 L’Assessore, ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la
separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa, la presente
deliberazione rientra nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. k),
della L.R. n. 7/1997 (Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), e 44, co. IV,
della L.R. n. 7/2004 (Statuto della Regione Puglia).
 
 L’Assessore relatore, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto indicato in premessa e che si intende integralmente riportato;
 
- di approvare integralmente il “PROTOCOLLO D’INTESA” del 16 novembre 2009, sottoscritto dai
Comuni di Trinitapoli, Spinazzola, San Ferdinando di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, Minervino Murge,
Margherita di Savoia, Cerignola, Candela, Barletta, Ascoli Satriano e Canosa di Puglia;
 
- di considerare il “PROTOCOLLO D’INTESA” parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di ammettere a finanziamento il progetto denominato “Le porte del Parco Fluviale dell’Ofanto” con Ente
capofila il Comune di Canosa di Puglia per l’importo di euro 1.800.000,00;

3



 
- di notificare il presente atto alla Ragioneria e al Comune di Canosa di Puglia quale Ente capofila a cura
del Servizio Ecologia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


